



artesanías de colombia

**Ministerio De Comercio, Industria Y Turismo
Artesanías de Colombia S.A.**

Centro de Diseño

**ESTUDIO ECONÓMICO - EMPRESAS
ARTESANALES DEL MIMBRE.**

VICTOR JAVIER ANDRADE TRUJILLO

FOMIPYME

Bogotá, Diciembre 2004



artesanías de colombia

CENTRO DE DISEÑO

**CECILIA DUQUE DUQUE
GERENTE GENERAL**

**ERNESTO ORLANDO BENAVIDES
SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO**

**CARMEN INÉS CRUZ
SUBGERENTE DESARROLLO**

**LYDA DEL CARMEN DÍAZ LÓPEZ
DIRECTORA CENTRO DE DISEÑO**

ASESOR: VICTOR JAVIER ANDRADE TRUJILLO

BOGOTA, DICIEMBRE DE 2004

DATOS DE ENTRADA PARA EL ESTUDIO ECONÓMICO

Nombre de la empresa:	FERDYMUEBLES
NIT	93365214-0
Fecha de constitución	25 DE ENERO DE 2002
No. socios activos	1
Representante legal	FREDDY VEGA DIAZ
Dirección	Mz 41 Casa 8 / Jordan 7ª etapa
Teléfono / FAX	2 74 46 27
Ventas anuales 2003	\$ 33.225.000,00
Costos y gastos anuales 2003	\$ 26.580.000,00

Detalle de los costos de inversión diferida anual

Artículo	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Asesoría en diseño de productos	0	\$ 0,00	\$ 0,00
Asesoría en comercialización	0	\$ 0,00	\$ 0,00
Asesoría en técnicas de producción	0	\$ 0,00	\$ 0,00
Asesoría en determinación de costos	0	\$ 0,00	\$ 0,00
Total		\$ 0,00	\$ 0,00

Detalle de los costos de inversión fija

Bienes inmuebles

Artículo	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Casa Familiar	1	\$ 16.000.000,00	\$ 16.000.000,00
Total bienes inmuebles			\$ 16.000.000,00

Computadores y software

Artículo	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Computadores	1	\$ 1.800.000,00	\$ 1.800.000,00
Impresora	1	\$ 160.000,00	\$ 160.000,00
Software de contabilidad	0	\$ 0,00	\$ 0,00
Total computadores y software			\$ 1.960.000,00

Mobiliario, equipos y herramientas

Por favor describa en su totalidad el mobiliario, los equipos y herramientas

Artículo	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Telefono	1	\$ 35.000,00	\$ 35.000,00
Sierra Circular	1	\$ 180.000,00	\$ 180.000,00
Cegueta	1	\$ 6.000,00	\$ 6.000,00
Cortafrio	1	\$ 3.000,00	\$ 3.000,00
Escuadra	1	\$ 4.000,00	\$ 4.000,00
Tenazas	1	\$ 3.000,00	\$ 3.000,00
Maquina sin fin	1	\$ 700.000,00	\$ 700.000,00
Taladro	2	\$ 80.000,00	\$ 160.000,00
Tijeras para cortar la esterilla	1	\$ 18.000,00	\$ 18.000,00
Punzón para abrir o apretar el tejido	5	\$ 4.000,00	\$ 20.000,00
Alicate	1	\$ 3.000,00	\$ 3.000,00
Martillo liviano	5	\$ 8.000,00	\$ 40.000,00
Cuchillo de hoja rigida	8	\$ 4.000,00	\$ 32.000,00
Compresor	1	\$ 80.000,00	\$ 80.000,00

		Total mobiliario, equipos y herramientas	\$ 1.284.000,00

INSUMOS

Por favor describa en su totalidad los insumos utilizados mensualmente

Artículo	Presentación: unidad, litro,Kilogramo, onza,etc.	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Brocas	1/8",1/4",1/2"	8	\$ 7.000,00	\$ 56.000,00
Pegante	Galon	1	\$ 26.000,00	\$ 26.000,00
Barniz	Galon	1	\$ 20.000,00	\$ 20.000,00
Tachuelas	Libra	2	\$ 5.500,00	\$ 11.000,00
Puntillas	3/4",1",1.5",2.5" Libra	80	\$ 1.700,00	\$ 136.000,00
Grapas	Libra	1	\$ 16.000,00	\$ 16.000,00
Tomillo Aglomerado	Docenas	2	\$ 6.000,00	\$ 12.000,00
Mimbre	Varillas	2.000	\$ 160,00	\$ 320.000,00
Mimbre	Armado	10.000	\$ 50,00	\$ 500.000,00
Madera	Bloque Nogal	15	\$ 29.000,00	\$ 435.000,00
Chipalo	Arroba	1	\$ 80.000,00	\$ 80.000,00
Yare	Arroba	10	\$ 56.000,00	\$ 560.000,00
Total insumos			\$ 2.172.000,00	

Cálculo de costos

Costos de administración

Cálculo de costos de oficina

Concepto	Costo mensual	Costo anual
Arriendo	\$ 220.000,00	\$ 2.640.000,00
Materiales de oficina	\$ 5.000,00	\$ 60.000,00
Servicios públicos	\$ 65.000,00	\$ 780.000,00
Papelería	\$ -	\$ -
Subtotal		\$ 3.480.000,00

Cálculo de Mano de obra administrativa

Concepto	Costo mensual	Costo anual
Gerente	-	0
Auxiliar	-	0
Asesor contable	-	0
Subtotal		0

Costos de mantenimiento de maquinaria anual

Concepto	Año 1
Mantenimiento	\$ 390.000,00
Subtotal	\$ 390.000,00
Total costos de administración	
Total	3.870.000,00

Costos de ventas y comercialización

Alicates	1	\$ 4.000,00	\$ 4.000,00
Ruteadora	1	\$ 380.000,00	\$ 380.000,00
Total mobiliario, equipos y herramientas			\$ 4.623.000,00

INSUMOS

Por favor describa en su totalidad los insumos utilizados mensualmente

Artículo	Presentación: unidad, litro,Kilogramo, onza,etc..	Cantidad	Precio unitario	Precio total
Brocas	1/8", 5/32", 1/4"	3	\$ 1.500,00	\$ 4.500,00
Pegante Colbon	Galon	1,5	\$ 14.000,00	\$ 21.000,00
Pegante Carpincol	1/4 Galon	1	\$ 8.000,00	\$ 8.000,00
Laca	Galon	0,33	\$ 19.000,00	\$ 6.270,00
Puntillas	3/4", 3" libra	25	\$ 1.400,00	\$ 35.000,00
Grapas	Libra	5	\$ 4.000,00	\$ 20.000,00
Tachuelas	Libra	2	\$ 5.800,00	\$ 11.600,00
Telas	Metros	15	\$ 15.000,00	\$ 225.000,00
Espuma	Laminas de 2m*1m y 8cm	5	\$ 38.000,00	\$ 190.000,00
Silicona	Barra	5	\$ 500,00	\$ 2.500,00
Ganchos	Caja	0,33	\$ 3.000,00	\$ 990,00
Anilina	Bolsa 25gr	12	\$ 1.500,00	\$ 18.000,00
Tinner	Galon	4	\$ 9.500,00	\$ 38.000,00
Tapones Plasticos	Unidad	100	\$ 150,00	\$ 15.000,00
Papel para envolver	Paca	20	\$ 500,00	\$ 10.000,00
Miyare	Metros	30	\$ 600,00	\$ 18.000,00
Madera	Tabla de 3m*30cm*2cm	16	\$ 12.000,00	\$ 192.000,00
Madera	Liston 3m*2,7cm*2,7cm	100	\$ 1.400,00	\$ 140.000,00
Yare	kilos	60	\$ 5.500,00	\$ 330.000,00
Chipalo	Vara de 3m	20	\$ 1.500,00	\$ 30.000,00
Mimbre	Varillas	2.000	\$ 160,00	\$ 320.000,00
Mimbre	Armados	14.000	\$ 25,00	\$ 350.000,00
Total insumos			\$ 1.985.860,00	

Cálculo de costos

Costos de administración

Cálculo de costos de oficina

Concepto	Costo mensual	Costo anual
Arriendo	\$ 200.000,00	\$ 2.400.000,00
Materiales de oficina	\$ -	\$ -
Servicios públicos	\$ 100.000,00	\$ 1.200.000,00
Papeleria	\$ -	\$ -
Subtotal		\$ 3.600.000,00

Cálculo de Mano de obra administrativa

Concepto	Costo mensual	Costo anual
Gerente	-	0
Auxiliar	-	0
Asesor contable	-	0
Subtotal		

